
  

ORDINANZA - - AREA IV - - N. 258 DEL 17-11-2023 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 

COMUNE DI MARINO 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
ORDINANZA N. 258 DEL 17-11-2023 

 
- AREA IV - 

 
OGGETTO: ISTITUZIONE DI DIVIETO DI SOSTA E PARCHEGGIO CON RIMOZIONE 
FORZATA, DEL SENSO UNICO ALTERNATO E DEL DIVIETO DI TRANSITO PER I MEZZI 
COMMERCIALI NEL GIORNO 21/11/2023 IN VIA CASTAGNOLE DI SOTTO DAL CIV. 40 
FINO ALL'INCROCIO CON VIA CASTAGNOLE E VIA CASTAGNOLE IV TRAVERSA 
DALLE ORE 07:00 ALLE ORE 17:00 PER LAVORI DI ASFALTATURA. 

 
IL DIRIGENTE  

 
Premesso: 

� Che con determina dirigenziale n. 52 del 01/02/2021 sono stati aggiudicati al raggruppamento temporaneo di 
imprese: 2P Asfalti s.r.l. e AGV Appalti i lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade 
comunali, segnaletica orizzontale e verticale, elementi di arredo urbano stradale in Marino e Frazioni; 

� Che il relativo contratto di appalto è stato stipulato in data 15/03/2021 con nota prot. 17295; 

� Che a seguito delle recenti piogge verificatesi nel mese di Novembre Via Castagnole di Sotto dal civ. 40 fino 
all’incrocio con via Castagnole e via Castagnole IV Traversa hanno creato disconnessioni e buche sul manto 
stradale nel tratto di strada indicato; 

� Che il numero, la dimensione e la profondità delle buche e disconnessioni rendono estremamente pericoloso 
percorrere il tratto di strada in oggetto per il traffico automobilistico;  

� Che a seguito di sopralluoghi effettuati dal personale tecnico afferente al Servizio IV è emerso che il tratto di 
strada di Via Castagnole di Sotto dal civ. 40 fino all’incrocio con via Castagnole e via Castagnole IV Traversa 
in oggetto non può essere riparato con semplici interventi di manutenzione ordinaria ma che è necessario un 
intervento di manutenzione straordinaria tramite il rifacimento del manto stradale; 

� Che per eseguire i lavori si rende necessario istituire il divieto di sosta su ambo i lati, di istituire il divieto di 
transito, compreso il traffico locale, in via Castagnole di Sotto dal civ. 40 fino all’incrocio con via Castagnole e 
via Castagnole IV Traversa, nel giorno di martedì 21/11/2023 dalle ore 7.00 alle ore 17,00 e fino a cessate 
attività. 

� Visti gli artt. 5 e 7 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 – Nuovo Codice della Strada, e relativo regolamento di 
esecuzione; 

� Visto il D. Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali"; 

� Visto lo Statuto Comunale; 

� Visto il DM 10 luglio 2002 disciplinare tecnico per la segnaletica temporanea; 
 

O R D I N A 

 



  

ORDINANZA - - AREA IV - - N. 258 DEL 17-11-2023 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

Dalle ore 7,00 alle ore 17,00 del giorno 21/11/2023 e fino a cessate esigenze: 
 

� l’istituzione del divieto di sosta e fermata in Via Castagnole di Sotto dal civ. 40 fino all’incrocio con via 
Castagnole e via Castagnole IV Traversa  su ambo lati, con rimozione forzata dei veicoli; 

� l’istituzione del divieto di transito, compreso il traffico locale, in Via Castagnole di Sotto dal civ. 40 fino 
all’incrocio con via Castagnole e via Castagnole IV Traversa. 

Incarica la ATI "2P Asfalti s.r.l. e AGV Appalti" dell’ installazione segnaletica temporanea per il cantiere stradale; 
i soggetti responsabili della posa in opera della segnaletica temporanea debbono uniformarsi alle norme contenute nel 
disciplinare tecnico DM 10.07.2002 e s.m.i., del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, per il segnalamento 
temporaneo. 
L’attivazione del cantiere avviene con la presa in custodia dell’area occupata, ai sensi ed agli effetti dell’art. 2051 e 
2043 del Codice Civile. 
La Società intestataria dovrà provvedere ad indicare, entro le 48 ore precedenti alla sopracitata data, che la presente 
ordinanza andrà in esecuzione tramite apposizione della stessa entro le aree interessate dalle lavorazioni; dovrà 
provvedere alla opportuna delimitazione delle aree di cantiere al fine di evitare ferimenti accidentali a danno dei pedoni 
transitanti lungo le strade. 
Nello svolgimento delle lavorazioni ogni imprevisto dovrà essere tempestivamente comunicato. 
Qualsiasi movimentazione della macchina operatrice sulla strada dovrà essere assistita da movieri. In ogni caso la 
modifica della viabilità sarà disciplinata dalla ditta richiedente, con l’ausilio di movieri e semafori; 
Al termine della giornata lavorativa il cantiere dovrà essere posto in sicurezza, in modo da non costituire pericolo, 
durante il fermo dei lavori, per i veicoli e per i pedoni.  
 
L'esecuzione della presente ordinanza dovrà avvenire nel rispetto della normativa in materia di sicurezza e salute nei 
luoghi di lavoro di cui al Dlgs 81/2008. 
Nella esecuzione dei lavori dovranno essere adottate tutte le cautele per arrecare il minimo disturbo acustico, secondo 
quanto disposto dal D.P.C.M. 01.03.1991 e delle ulteriori disposizioni vigenti. 
 
Il Comando di P.L., potrà adoperare ogni modifica che si ritenesse necessaria per garantire i flussi circolatori. 

 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso: 
 

• al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio, secondo le modalità di cui alla legge artt. 5 e 29 dell’allegato 
1 del D. Lgvo 02/07/2010 n 104; 

• al Capo dello Stato, ai sensi del DPR 24/11/1971 n. 1199, entro 120 giorni dalla data di avvenuta notifica del 
presente atto. 

Il presente provvedimento è pubblicato nell’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi. 

 
La presente ordinanza è indirizzata a: 
 
ATI "2P Asfalti e AGV Appalti" – 2pasalti@pec.it                                             per esecuzione 
 
Al Comando P.L. - polizialocale@pec.comune.marino.rm.it    per conoscenza 
Al Commissariato P.S. – comm.marino.rm@pecps.poliziadistato.it   per conoscenza 
Al Comando Stazione CC. Marino – trm23525@pec.carabinieri.it   per conoscenza 
Al Comando Stazione CC. S. Maria delle Mole – trm29284@pec.carabinieri.it  per conoscenza 
Al Comando Provinciale VV.FF. – polomarino.roma@cert.vigilfuoco.it  per conoscenza 
Alla Centrale Operativa 118 – direzione.generale@pec.ares118.it   per conoscenza 
A Schiaffini Travel – info@schiaffini.com      per conoscenza 
A Cotral S.P.A.   cotral.spa@pec.cotralspa.it                                                                      per 
conoscenza 
 
 
 
La presente ordinanza viene così sottoscritta: 



  

ORDINANZA - - AREA IV - - N. 258 DEL 17-11-2023 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
Data, 17-11-2023 IL DIRIGENTE 

- AREA IV - 
 ROBERTO LETO 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 
 


